**Decretum Gratiani**

**Gratianus <de Clusio>**

**Parisijs, 1542**

Trigesimas[e]c[und]a adhuc p[ro]sequitur de [con]tine[n]tia clericorum,  
[et] dicit q[uod] [con]stituti in q[ua]tuor sacris ordinib[us] tenent[ur]  
[con]tinere: [et] si habent publicas co[n]cubinas ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

**S**i qui vero. **C**efas. Quiescuit Augu. anglocum  
epo a Grego, quid debet fieri de clericis in mun-  
ribus ordinibus constitutis qui continere non possunt, et re-  
spondet Grego. q. ipsi debet voces accipere, et stipenda  
fusa recipere exterius. Si hoc potest exemplo patrum, qui  
dimicabat singulis prout quoniam opere erat. Et debet  
vivere sub regula sua ecclesiastica; et  
ligata et corde a in-  
to absidente.

**A** Et huius. **S**ignatur contrarium, q. q. necessaria, et de eis dicit. v. in  
omnibus, vbi dicitur q. omnes clericis si-  
mili domum. **S**ed ut non, q. q. quia tua.

**B** Inauguratio. Littere sunt vocati, tamen abstine-  
bunt a negotiis, et a militia, et a lingua, et corpus deo  
autopore conseruent.

**I** tem Nicolaus papa Odor-  
o. **G**ubdiaconi vocem du-  
cerent licet.

**D** E illo. **C**lericus. Quidam  
episcopus permisit alium subdiacono  
ducere vocem: de quo papa cum re-  
prehendit: et tan-  
tum clericis infra  
subdiaconatum lib-  
eat intrare mat-  
rimonium.

**C** D am. Sed  
nunquid papa da-  
re potest subdiaco-  
ne circa no licentia contra-  
habet? Uidef. q. sic.  
xix. q. **I**llus dispexit ecclesi-  
is qd. sicut consanguini-  
ne, et dispensat  
scriptum in alijs suis: vt ex-  
tra de v. et v. re-

**N**ec dem, et multa, et in iuramentis: vt. xv. q. v. autho-  
ritas potest rem, vbi dicitur, disolve obligatione impetrari. Econ-  
dus dicitur. **S**ol. si votum ipsum obligat ordinatum, papa non potest  
potest dispensare, sed si constituto obligat, et non votum: tunc  
xv. q. potest papa dispensare: quia contra constitutiones ecclie  
sunt: q. si bene dispensat, xv. q. sunt quadam. **S**o. Ego credo  
da. **S**o. q. papa potest dispensare: cum hoc non sit contra articu-  
les, q. fidei, et ipsi habeat plenitudinem potestatis: vt. q.  
h. v. q. v. decreto, et ca. sequitur. **S**o.  
deas **D** ill. **D** ece est seca pars dist. in qua dicitur q. in  
q. le. et **D** duobus ca. se. continetur. **S**o. de fai.  
no. et **C**alixtus. **P**recipit papa in hoc capi. vt nullus audiat  
voto, et nullam sacerdotio quem sit indubitanter habere concu-  
binam, aut subintroductam mulierem. **S**ynod. etiam

hoc sub excommunicatione precipit. Quod sequitur, sibi  
S. Statian.

**A**udiat. Contrarium legitur. xxvij. dilinc. confu-  
lendum. xv. quest. viii. ca. viii. Sed hic loquuntur de illo  
minus crimen notorum est, vel per sententiam, vel per  
propria confessio-  
ne: ut extra de co-  
ha. cler. etma. ve-  
stra. immo. si ad-  
huc post tentem  
corrupti volenter. **S**ynod. etiam  
cum ipso iure: vi  
littere. distinctio. qui  
sunt presbiteri. et qui  
sunt de cobali. de  
r. et mulier. sicut  
B. tame dicunt hunc  
canone fuisse qua-  
dog late sententia,  
sed hodie non esse. Co-  
et hoc quod dicitur.  
speciale est hoc an  
crimine fornicatio-  
ni, et notori. for-  
nicator. sit suspen-  
sus ipso iure, et  
simoniacus: v. j.  
S. verum. sed in  
alio crimini non  
est expulsus. et  
ideo licet notori  
sit non est propter  
illam sancitatem ab  
officio ipso, sed  
re. vel ducitur non reliquerit. ex  
parte omnipotentis dei, et au-  
thoritate principum aposto-  
liorum. Petri et Pauli. preci-  
pimus et omnino contradictionis  
ut missas non carer, nec etiam  
euangelium legat, neq; episto-  
lam ad missam, neq; in presby-  
terio cum his ad diuinam offi-  
ciam qui prefatae constitutioni  
obedientes fuerint, maneat,

rei evidentiad de founicatione ipsius et virarit debet: vt  
extra de coha. de. ca. viii. 2.  
**E** Que fuit scientia iuriis, non facti. **S**o.  
**R** Eter. **C**alixtus. Capitulum hoc dividitur in duas pa-  
rtes. In prima parte dicitur q. nulla debet per-  
audire missam presbiteri quem sit concubinam in-  
dubitanter habere, vel subintroductam mulierem. hoc non  
idem statutum synodus sub excommunicatione fernandus pre-  
cipiebat: nec alla diuinam celebet cum his qui obediant et  
hunc constitutionem: nec aliquid ab ecclesiis recipiat. In secunda parte que incipiunt ab ecclesiis etiam  
miserit: dicitur q. illi qui ferunt callicitam, sumi man-  
ducet et domantur, et decimas paupertatis et oblationes per im-  
cipiant a laicis: quia quoniam occidit, excommunicatur. **S**o.

indubitate habere, sed hoc videt contradicere Piero-  
ni. & Ius & multis alij qui dicti sacramenta non esse  
spernenda in bono vel malo prelatoru: t. i. q. j. in multis, c.  
Sed hec contraria solutio in epistola Urbani, que  
epistolam infra sequente statim.  
d Ceterum, hic dividitur in tres partes,  
e Hieronymi, i. q. sicut Chrysostomus,  
f Augustini, i. q. si fieri, t. c. neg in hole,  
g In epistola i. q. ut illi salvator,  
h In epistola sancti Clementini, epistola destinata fuit  
ad hereticos, in qua multa obiectantur eis, viri vera  
menti, etiam sacramenta vel sacrificia hereticorum, cui cum non re-  
cipere possit, misere eam pape Urbano, ut responde-  
re possit, ut respondeat ad singula.  
i Ad huc vero, **Caius**, diuiditur ergo hoc ca. vel  
huc epistola in duas partes. In prima parte ponuntur  
dui questiones: quarenum prima est virum sacramenta  
sunt recipienda a criminibus? Respondet Urbanus &

ne sunt sacramenta in eis essentia quocunq; sunt: dñm dñm sunt in forma ecclie, et ab his qui potest tem habent conficiendis recipienda sunt ab eis nisi sint heretici vel schismatici, et hoc probat authoritate Augu stini, Acto, tamen, et Reg. pteperunt ab officio sum moniorum et iacentium in formatione misericordia absumendis esse sed, quod est, questione si sunt completae: aut non sunt vera sacramenta que conficiuntur ab illis, nec habent virtus effectu: aut sunt vere, et non sumuntur, ergo nego agen tibus non sufficien tibus obtinere. Si sunt, et ergo sper nent non debent. Et respondebat Urbanus: quod sunt. Veritatem contra statuta Gregorii, et Nicolai non sunt recipienda de manib; eorum. In necessitate tanquam ab istis scilicet sumoniorum et norosis fornicate ore postulant baptismi suscipi et etiam eucharistia. In secunda parte que incipit ibi, hec de malis: dicit quod sacramenta schismatis et hereticorum vera sunt, ut dicunt doctores ecclesiastie: sed non habent effectum donec recipiuntur. Cyprianus tamen est, et episcopii cum eo dixerunt baptismi hereticorum esse laudacem diabolus. Sed reprehensione sunt ab Augustino, Stephano, Cornelio, et aliis pontificibus: Romanus: cum inclusus sit a talibus baptizatum recuperare, et in eternum perire. Et hanc sententiam sequitur tota eccllesia.

i. ¶ Ad hoc dicitur, ut recipiat, urbani.

j. ¶ Et veneranda. Etiam sufficienda: et per hoc respondet dubius questionibus, quod si ipsa sacramenta vere sunt, et ptecreta quod sufficienda sunt: ut ita facias ym in verbo illo veneranda.

k. ¶ Malus. Non sufficienter probat hoc, cum aliud baptis dicunt in baptismo, aliud in ceteris, nam et a pagina non conferri potest, de conformatione distinctione, ut iste test per quodam, sed melius probat per fequentem: non abhorreat.

m. ¶ Columba, bona christiana.

n. ¶ Attamen, hucusq; intelligitur de malo oculis et de illis qui tolerantur.

o. ¶ Confitentur, per sententiam: vel per confessionem: vel per retractendum: ut, sed ubi in ea nullus.

**T**um baptismo. Uideatur quod nec baptismus in necessitate ab heretico sit accepitudo, nam codicis contrarium est, ut de cœ. dicitur: baptifini vicem, sic nec corpus christi, tunc q. i. ea pe. ex ista quia q. credit, manducari debet, ita q. vi. quid parae? R. hec est ratio, quia baptis-

teris autducant vires, aut cogantur continentiam profi-

teris, ut volam subdiaconi ferri.

**D**icitur: pubertatis plenae que est, xvij. annorum in secu-

larij clericis; sed xv. in monachis. xx. q. illud. xxvij. di-

stinctio. de his hec enim dicunt plena pubertas: vi. in

pe. ante ordinem subdiaconatus hoc facient.

**S**i quis eorum qui ad

clericis accedunt, voluer-

ter redarguent, affirmantes

baptisma siue ab heretico si-

ue schismatice ecclesiastico me-

re celebatur ratum esse baptis-

ma; et merito, q. alia in baptis-

mo, et alia in reliquo sacra-

mētis consideratio est: quippe

cum in ordine prior t' necessaria-

rit. subito enim mortuorum

pious baptimate q. dñi cor-

poris communione vel alia sa-

cramentis confutitur: r. dñi for-

te catholicus non invenitur,

se distin. illi. hi ve-

ntur. ex. q. p. no

bapt. venient, q. in

eternū perire. r. h. sententia

scriptorij obliterari: nec illaz

definitionē nostra cuiusq. cō-

tumacis finas aut temerita-

te corūpi. **I**te vibianus sc̄o

in synodo apud melchiam.

**C**onfessio et officio careat q.

post diaconatu vroes vacat.

**E**t deo q. post diaconau-

tu vroes vacare vo-

luerint, ab omni sacro ordine

remontemus: officios atq. be-

neficis ecclie carere decen-

muis. q. si ab episcopo comi-

nunti no se correrint, principi

bus in indulgenias licentiam vt

eoz feminas mancipari serui-

ent, das licen-

tia principibus vt eoz feminas incipient seruituti:

et si episcopis nūc prauitati cōfenserint, suspendātur.

**E**t eos qui. Quidam dicitur, intelligo quando qua-

si matrimonialiter ducunt vroes: et in eo casu filii sequit-

rediguntur in ecclie seruitute: vt. xv. q. vlti. cum multe. qm. et

primo tamen ipse eba rediget in seruitute casu si potest: **A**men.

vt. lxxii. dñm. quidam clericis. Sed si p. non sufficit. tum

et o. co-

maritum habent jurisdictionem super istas, cum

et. q. in

casu per se pollutis punire?

**S**i legitima effet vro. ifas. vlt. de

tunc planum effet quia legitima vro. fortior forum ex-

perfunta viri: vt. ff. de iurisdictione omnium iudi. cūmque.

**A**men. Sed illa que non est legitima, no. vi. ff. ad munici-

grediuntur de presenti dirimit, licet non solenitatem et ceterum.  
30. faber dicit aliud esse in vice ingressi, aliud in vice  
promoti: quia illa post mortem contrahit, sed vice pro-  
moti non: quia est ratio diversitatis: quia dignitas est de-  
reatus est monachus, nam etiam bisannus potest es-  
se monachus, tamen legi.

**I**tem ex concilio Calcedonii,  
**C**oncilium cuius altero  
feste virginem accipere.

**Q**uoniam in quibusdam  
provinciis concessum  
est lectoriis et psalmatis vero  
res ducere: constitutis sancta  
synodus cuique et his non li-  
cere accipere feste alterius  
virorem. **I**tem in Niceno con-  
cilium.

**N**on habetur cum clericis mu-  
lieres nisi que naturali federe  
omni sufficiunt excluduntur.

**I**nterdictum per oia san-  
cta synodus non epi-  
scopo, non presbitero, non dia-  
cono, non subdiacono, non au-  
cti omni qui in clero est, li-  
cere subinstructam habere  
mulierem nisi forte aut matrem,  
aut sororem, aut amitam, aut  
etiam eas idoneas personas  
que fugiant suspiciones.

**I**tem Hieronim. **Pala-**

**D**ispitolum tuum, aut  
raro, aut nunquam mulie-  
rum pedes terant: quia non po-  
test toto corde cum deo habi-  
tare qui feminarum accessus  
copulatur. Femina conscientiam  
secum pariter habitans exurit. Numquid mulierum  
formis disputes. Femine no-  
men tuum nesciant. Femina  
quam bene videris conuersan-  
tem: mente dilige, non corporal  
frequenter. Si bonum est  
mulierem non tagere, malum  
est ergo tangere.

**I**te Sieg, in dialogo, lib. iiiij.  
**C**oncordio tua quasi foro  
dulcior: et quasi hostem fugiat.

**D**ispitolum  
f. **D**omi. **E**sta  
Cura: i.e. est. No. argu. a  
rato. Ceterum si vnum  
quod est boni, reliqui est malum. fallit in pdigilate et auar-  
itate. In duo contraria quodammodo inveniunt bona: et inude-  
re, et in maledicere: quotidie comunicare, et non comunicare.  
xxviii. 4. I. sic em. 7. De confite. vñ. 7. quotidie, et argu. C. de  
put. et genet. vñ. et dñm. multo insitum fuit.

**P**ropositus fuit presbiter: quem Hugo, valde com-  
mendat: quia esti eam post sacerdotium diligenter ut so-  
rorem, tamen quo ad carnis officium virabat ut hofste-  
nec appropinquabat ad eam.

**P**resbiter quidam sibi co-  
missari regebat ecclesi-  
am cum magno timore dñi:  
qui ex tempore accepit ordinis  
presbiteri suam ut foro de-  
ligens, sed quasi hoste cauens  
ad se propius accedere non si-  
nebar: eaque sibi appropinquare  
nulla occasione permittet:  
ab ea sibi communionem  
funditus familiaritatis absce-  
dit. Presbiteram vero qua-  
debeamus accipere. Laudice  
se concilii ostendit dicens.

**C**uidae vel sequentes presbiter-  
tere appellantur.

**M**ulieres que apud gre-  
cos presbitero appellantur,  
apud nos autem vidue  
aut sequentes vivunt et matri-  
curie appellantur, in ecclesia  
taenias ordinarias constitutae  
debet decernuntur.

**Distinctio xxxiii.**

**C**ontra q. in sa-  
cris ordinibus  
constitutis vir-  
oress hæc non  
potest: vel si bi-  
gami aliqui fuerint  
intrauerint ad  
sacros ordines alce derentur va-  
len. **S**ed queritur: si quis  
propter virorum suam concubina  
habuerit, utru in sacerdotio p-  
moneri valeat? Tales a sacris  
ordinibus authentica canoniz  
apostolorum prohibetur, in que-  
bus sic statutum legitur.

**C**onsecuta nuptis post da-  
prima copulatio, aut concubini-  
nam habens, ad sacram ordinem  
confondere non valeat.

**C**ontra q. in sa-  
cris ordinibus  
constitutis vir-  
oress hæc non  
potest: vel si bi-  
gami aliqui fuerint  
intrauerint ad  
sacros ordines alce derentur va-  
len. **S**ed queritur: ifie titulaf. xxvij. Usura-  
dile in qua magis-  
tris ostendit q. bi-  
gami, corpore mi-  
piti, p-  
flati, viuarari, pu-  
blice penitentes, lu-  
sores, in scena lud-  
entes, furiosi, ar-  
repti, accipi-  
tes. Ad  
res inertrices in de re-  
virorum, habentes illi, vñ.  
coronatas, no pot frater-  
funt pimoueritq. mitatis,  
q. tamen dispensa Archi.  
tur in concubinaria. **E**t nota q. in p-  
mis diuobus capitulo. magister accipit concubinam pro tener-  
re, et in maledicere: quotidie comunicare, et non comunicare.  
xxviii. 4. I. sic em. 7. De confite. vñ. 7. quotidie, et argu. C. de  
put. et genet. vñ. et dñm. multo insitum fuit.

**C**ontra q. in sa-  
cris ordinibus  
constitutis vir-  
oress hæc non  
potest: vel si bi-  
gami aliqui fuerint  
intrauerint ad  
sacros ordines alce derentur va-  
len. **S**ed nota q. in p-  
mis diuobus capitulo. magister accipit concubinam pro tener-  
re, et in maledicere: quotidie comunicare, et non comunicare.  
xxviii. 4. I. sic em. 7. De confite. vñ. 7. quotidie, et argu. C. de  
put. et genet. vñ. et dñm. multo insitum fuit.